
 
Приказ Роспотребнадзора от 18.11.2021 N 690 "О мерах по 
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции" 

 

  

 

  Страница 1 из 2 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

 
ПРИКАЗ 

от 18 ноября 2021 г. N 690 
 

О МЕРАХ 
ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 
 

В целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции, учитывая 

эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

приказываю: 

1. Установить, что допуск сотрудников в здание (помещения в нем) центрального аппарата 

Роспотребнадзора, здания (помещения в них) его территориальных органов и подведомственных 

организаций осуществляется по действительным QR-кодам, подтверждающим наличие 

законченного курса вакцинации против COVID-19 или перенесенное заболевание COVID-19. 

2. Управлению кадров, профилактики коррупционных и иных правонарушений и 

административной работы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека (Пронина А.А.), руководителям территориальных органов 

Роспотребнадзора и подведомственных организаций, лицам, на которых возложено временное 

исполнение обязанностей руководителей территориальных органов Роспотребнадзора и 

подведомственных организаций, обеспечить: 

2.1. Проверку наличия действующих QR-кодов у федеральных государственных гражданских 

служащих и работников (далее - сотрудники); 

2.2. Учет сроков прохождения вакцинации, срока с момента перенесенного заболевания и 

наличия медицинского отвода у каждого сотрудника; 

2.3. Организовать своевременную вакцинацию сотрудников по истечении установленных 

сроков с момента вакцинации/ревакцинации или перенесенного заболевания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить: 

3.1. В центральном аппарате Роспотребнадзора на Управление кадров, профилактики 

коррупционных и иных правонарушений и административной работы (Пронина А.А.) совместно с 

Управлением эпидемиологического надзора (Демина Ю.В.). 

3.2. В территориальных органах Роспотребнадзора и подведомственных организациях на 

руководителей территориальных органов Роспотребнадзора и подведомственных организаций, 

лиц, на которых возложено временное исполнение обязанностей руководителей территориальных 

органов Роспотребнадзора и подведомственных организаций. 

 

Руководитель 



Приказ Роспотребнадзора от 18.11.2021 N 690 
"О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной 
инфекции" 

 

  

 

  Страница 2 из 2 

 

А.Ю.ПОПОВА 

 

 
 


